担办公室文件

泉减负办〔2019〕9号

泉州市减轻企业负担工作协调小组办公室关于

清理拖欠民营企业中小企业账款1-6月
工作进展情况的通报

各县（市、区）人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区管委会，市财政局、住建局、人社局、国资委、审计局：

为贯彻落实党中央、国务院关于清理拖欠民营企业中小企业账款有关工作部署，确保我省提出的“6月底前清偿一半以上，年底前原则上要全部清零”的目标任务。按照省减负办通报要求和市委市政府领导的批示精神，现将全市1-6月份工作进展情况通报如下：

一、清欠工作进展情况

截至2019年6月底，全市清理拖欠民营企业中小企业账款总金额11960.42万元，已清偿6912.77万元，剩余5047.65万元，完成清偿进度57.80%。

清偿进度在50%以上的分别是：丰泽区100.00%、惠安县100.00%、石狮市100.00%、晋江市94.67%、鲤城区56.67%、南安市56.09%、市国资委（牵头清理）51.37%、安溪县50.61%；清偿进度低于50%的分别是洛江区47.63%、市住建局（牵头清理）44.94%（详见附表）。

全市“零报告”的县(市、区)5个，分别是:泉港区、永春县、德化县、开发区、台商区。
二、有关要求

（一）请各县（市、区）、各部门要认真按照市领导的批示要求，进一步健全项目台账，细化各项目全年清偿目标任务，按月分解进度要求，采取有效措施，逐月调度，确保清欠任务落细落实，稳步推进。

（二）各地区各部门各单位各企业要盯紧本地区、本部门、本单位、本企业欠款金额在100万元以上的项目，要提前谋划，列出计划，分期清偿，不得集中在12月份清偿。

（三）目前仍是“零报告”的县（市、区）务必再摸排再清理，做到“一个项目不漏”的全覆盖。审计部门要对“零报告”县（市、区）开展拖欠民营企业中小企业账款相关的跟踪审计。确属“零报告”的县（市、区）必须由政府主要负责人每月在上报的清欠报表签名确认。对在被“大督查或审计”中发现“零报告”单位存在“拖欠账款”项目的将给予严肃处理，问责到人。

（四）各地区各部门各大型国有企业要采取有力措施，严防新增拖欠。全面梳理合同，落实责任人，建立责任人跟踪制度。对临近付款期的，及时预警，按约付款；对没有明确资金来源的新建项目或合同项目，在资金没有落实前不得开工建设或签订合同。

（五）各地区各部门各单位和大型国有企业要进一步梳理清欠台账，对涉诉纠纷或已进入司法程序的项目，要在上报的台账和明细账表中单独备注，详细说明进入司法程序的阶段性进展情况。

（六）对清偿进度慢的地区和企业，各县级政府和市国资委要紧盯目标，强化工作措施，全力推进。对2019年底清偿的项目，尽可能提前在11月底前清偿到位，确需在12月才能清偿的项目，也请逐一说明理由，列出计划表和路线图，确保实现2019年底前全部清偿到位的目标任务。

特此通报。

附件：泉州市清理拖欠民营企业中小企业账款1-6月进展情况明细表

泉州市减轻企业负担工作协调小组办公室

2019年7月9日

  抄送：市人民政府办公室

泉州市减轻企业负担办公室                    2019年7月9日印发

3